Дело № 5-314-1801/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 апреля 2024 года                                                                                             г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., с участием должностного лица Гринюк О.Н., составившей протокол об административном правонарушении, привлекаемого к административной ответственности Сычева С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – начальника отдела материально-технического снабжения ЛГ МАУ «Спортивная школа «Лангепас» Сычева Сергея Николаевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Начальник отдела материально-технического снабжения   ЛГ МАУ «Спортивная школа «Лангепас» Сычев С.Н. грубо нарушил требования к бюджетному (бухгалтерскому учету).
Правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
12.10.2023 с 08:30 до 18:00 Сычев С.Н., исполняя обязанности начальника отдела материально-технического снабжения ЛГ МАУ «Спортивная школа «Лангепас» по адресу: ул. Солнечная, д.23, г. Лангепас, в нарушении ч.1 ст. 9, ч.2 ст. 10  Федерального закона от 06.12.2011№ 402 «О бухгалтерском учете» подписал первичный бухгалтерский документ - товарную накладную  № 413 от 12.10.2023 о получении татами с ППЭ наполнителем, плотностью 180 кг/м3, толщиной 4 см., поверхность искусственная кожа, дно открытое, размер листа 2х1 м., в количестве 60 квадратных метров.

Однако, в действительности Сычев С.Н. принял будо-маты, размером 1х1 м., толщиной 3 см., в количестве 150 штук.

Своими действиями Сычев С.Н. допустил регистрацию в регистрах бухгалтерского учета притворного объекта бухгалтерского учета, т.е. татами с названными характеристиками, отражены в бухгалтерском учете вместо будо-матов.

С протоколом об административном правонарушении Сычев С.Н. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебном заседании Сычев С.Н. вину в совершении правонарушения признал. Подписание товарной накладной на непоставленный товар он объяснял исполнением указания методиста Стоговой Е.Г., курировавшей договор поставки татами, о  необходимости принятия фактически поставленной продукции.

Юристконсульт *, исполнявшая обязанности директора ЛГ МАУ «Спортивная школа «Лангепас», методист указанного учреждения *., показывали о заключении 05.10.2023 с индивидуальным предпринимателем * договора на поставку татами с ППЭ наполнителем, плотностью 180 кг/м3, поверхность искусственная кожа, дно открытое, размер листа 2х1 м., толщиной 4 см., в количестве 60 квадратных метров. Однако, дополнительным соглашением к договору предмет поставки изменен на будо-маты, размером 1х1 м., толщиной 2,5 см., в количестве 150 штук. Указанное соглашение в бухгалтерию своевременно не передано, в связи с этим в регистрах бухгалтерского учета зарегистрирован не тот объект бухгалтерского учета.

Должностное лицо, составившее протокол, Гринюк О.Н., настаивала на отражении в регистрах бухгалтерского учета несуществующего факта хозяйственной жизни, что сделано именно Сычевым С.Н., как лицом ответственным за оформление указанного факта хозяйственной жизни учреждения. Гринюк О.Н. обращала внимание на то, что о наличии дополнительного соглашения, изменившего предмет договора, стало известно лишь и только после выявления указанных нарушений в бухгалтерском учете учреждения.

Заслушав стороны, свидетелей, изучив представленные материалы, мировым судьей установлено следующее.

В соответствии с ч. 4 ст. 15.15.6 КОАП РФ грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

В силу п.5 примечания 4 к ст. 15.15.6 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается, в числе иного, регистрация в регистрах бухгалтерского учета мнимого объекта бухгалтерского учета (в том числе неосуществленных расходов, несуществующих обязательств, не имевших места фактов хозяйственной жизни) или притворного объекта бухгалтерского учета.

Из положений ч.1 ст. 9, ч.2 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011№ 402 «О бухгалтерском учете» следует, что каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом.
Первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания.
Не допускается регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета.
Для целей настоящего Федерального закона под притворным объектом бухгалтерского учета понимается объект, отраженный в бухгалтерском учете вместо другого объекта с целью прикрыть его.
Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных.
Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.

По договору поставки от 05.10.2023 № 231 индивидуальный  предприниматель Парыгин П.А. обязался передать ЛГ МАУ «Спортивная школа «Лангепас» татами с ППЭ наполнителем, плотностью 180 кг/м3, поверхность искусственная кожа, дно открытое, размер листа 2х1 м., толщиной 4 см., в количестве 60 квадратных метров.
Согласно товарной накладной от 12.10.2023 № 413 татами с указанными характеристиками приняты Сычевым С.Н. без замечаний.
Поставка татами отражена в журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 за октябрь 2023 по коду финансового обеспечения № 5.

Из акта осмотра от 11.03.2024, проведенного с участием Сычева С.Н., следует, что вместо татами поставлены будо-маты, размером 1х1 м., толщиной 3 см., в количестве 150 штук. К акту осмотру приложены фотографии обнаружения будо-матов, а не татами.

Выявленное нарушение отражено в акте выездной ревизии ЛГ МАУ «Спортивная школа «Лангепас» от 27.03.2024, из которого также следует, что 12.10.2023 администрацией учреждения составлен акт о приеме (поступлении) оборудования от 12.10.2023 № ООГУ-000026, которым подтверждена поставки татами, а не будо-матов.

Между тем, в судебном заседании представлено дополнительное соглашение к указанному договору поставки, которым изменен предмет сделки с татами на будо-маты, размером 1х1 м., толщиной 2,5 см., в количестве 150 штук.
Лицом, ответственным за оформление факта хозяйственной жизни и передачу первичного документа – товарной накладной от 12.10.2023 № 413 являлся начальник отдела материально-технического снабжения ЛГ МАУ «Спортивная школа «Лангепас» Сычев С.Н., принятого на работу на основании приказа от 09.02.2023 № 19-к.

Исходя из положений III раздела должностной инструкции начальника отдела материально-технического снабжения учреждения, именно Сычев С.Н. был ответственным за доставку материальных ресурсов с тем качеством и комплектностью, которые оговорены условиями договора.
Стороны соглашаются с тем, что товарная накладная является первичным учетным документом. При этом, по дополнительному соглашению к договору поставки факт хозяйственной жизни имел место.
Однако Сычевым С.Н. допущено оформление первичного учетного документа несоответствующего свершившемуся факту хозяйственной жизни. То есть, поставлены будо-маты, тогда как им подписан учетный документ на другой, т.е. притворный объект бухгалтерского учета.

В установленных обстоятельствах мировой судья не усматривает достаточных и убедительных оснований для признания малозначительным правонарушения, инкриминируемого Сычеву С.Н.

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии указанного состава правонарушения и доказанности вины Сычева С.Н. в его совершении.

Действия Сычева С.Н.  квалифицируются по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, т.е. как грубое нарушение требований бюджетного (бухгалтерского) учета.

При назначении административного наказания судья принимает во внимание все обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Сычев С.Н. к дисциплинарной ответственности, в частности, по факту выявленных нарушений, не привлекался.
Признание вины, раскаяние в содеянном учитываются в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Сычев С.Н. сообщает о том, что он ранее привлекался к административной ответственности, в связи с этим оснований для замены штрафа предупреждением не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - начальника отдела материально-технического снабжения ЛГ МАУ «Спортивная школа «Лангепас» Сычева Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.15.6 КоАП РФ и за которое назначить ему административный штраф в размере 15000 рублей.

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (Администрация города Лангепаса) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 69011601203019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8607005854 КПП 860701001 л/сч. 04873030900 УИН 04011601154010000140.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                             В.С. Дорошенко